PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
9 ноября 2020 г. № 28
Об изменении постановлений Министерства обороны Республики Беларусь

На основании статей 6, 63 Воздушного кодекса Республики Беларусь, подпункта 7.4 пункта 7 Положения о Министерстве обороны Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 7 декабря 2006 г. № 719, и пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 4 декабря 2006 г. № 1617 «О некоторых мерах по реализации Воздушного кодекса Республики Беларусь» Министерство обороны Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства обороны Республики Беларусь:

1.1. в постановлении Министерства обороны Республики Беларусь от 19 декабря 2016 г. № 39 «Об утверждении Авиационных правил аэродромного обеспечения полетов государственной авиации Республики Беларусь»:

преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:

«На основании статей 6, 63 Воздушного кодекса Республики Беларусь, подпункта 7.4 пункта 7 Положения о Министерстве обороны Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 7 декабря 2006 г. № 719, и пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 4 декабря 2006 г. № 1617 «О некоторых мерах по реализации Воздушного кодекса Республики Беларусь» Министерство обороны Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Авиационные правила аэродромного обеспечения полетов государственной авиации Республики Беларусь (прилагаются).»;

в Авиационных правилах, утвержденных этим постановлением:

в пункте 1 слова «Министерством по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, Государственным пограничным комитетом Республики Беларусь, Государственным военно-промышленным комитетом Республики Беларусь» заменить словами «Министерством по чрезвычайным ситуациям, Государственным пограничным комитетом, Государственным военно-промышленным комитетом»;

в пункте 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«4. В настоящих Авиационных правилах применяются термины, используемые в значениях, указанных в Воздушном кодексе Республики Беларусь, а также следующие термины, их определения, сокращения и обозначения:»;

абзацы девятнадцатый – двадцать первый, двадцать седьмой, сорок третий, сорок восьмой исключить;

пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:

«5. Аэродромы государственной авиации включают в себя летное поле, служебно-техническую застройку, подъездные и внутриаэродромные дороги, водоотводную и дренажную системы, инженерные сети.

6. Аэродромное обеспечение является комплексом организационно-технических мероприятий, включающих в себя систематический контроль за состоянием, оценку пригодности к эксплуатации, проведение работ по текущему ремонту и содержанию, предполетную подготовку искусственных покрытий ВПП, РД, МС, ТППВС, грунтовой части летного поля, АТУ (при их наличии), зданий и сооружений.

Аэродромное обеспечение организует старший авиационный начальник. При отсутствии на аэродроме базирующихся авиационных частей обязанности старшего авиационного начальника в части поддержания аэродрома в эксплуатационной готовности, организации пропускного режима и порядка движения людей и техники по аэродрому, обеспечения охраны окружающей среды на территории аэродрома и организации охраны объектов исполняет командир (начальник) части (подразделения), постоянно базирующейся на аэродроме.

Постоянную готовность аэродрома (вертодрома) к полетам обеспечивают лица из состава авиационного персонала в соответствии с возложенными на них должностными обязанностями. Предполетную подготовку летного поля аэродрома (вертодрома) организует комендант аэродрома (вертодрома).

Эксплуатацию и подготовку посадочной площадки к полетам организует должностное лицо, ответственное за состояние посадочной площадки.»;

из пункта 17, части второй пункта 22 слова «к настоящим Авиационным правилам» исключить;

пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. Работы по маркировке искусственных покрытий организуют и проводят комендант аэродрома (вертодрома), должностное лицо, ответственное за состояние посадочной площадки, и командир аэродромно-эксплуатационного подразделения два раза в год весной и осенью.

В процессе эксплуатации в зависимости от состояния покраски проводится обновление маркировочных линий.»;

второе предложение пункта 32 изложить в следующей редакции: «Маркировка посадочных площадок с искусственным покрытием для вертолетов должна наноситься по соответствующей схеме согласно приложению 4, а размеры маркировочных знаков – согласно приложению 5.»;

из части шестой пункта 33 слова «к настоящим Авиационным правилам» исключить;

пункт 35 изложить в следующей редакции:

«35. Для определения пригодности искусственных покрытий аэродрома (вертодрома), посадочной площадки к эксплуатации проводятся их периодические осмотры:

перед началом зимней эксплуатации;

после окончания весенней распутицы;

по одному разу в летний и зимний периоды;

в ходе предполетной подготовки летного поля аэродрома (вертодрома), посадочной площадки.

Результаты осмотров заносятся в журнал технического состояния аэродромных (вертодромных), площадочных покрытий. За ведение журнала отвечают комендант аэродрома (вертодрома), должностное лицо, ответственное за состояние посадочной площадки.

Журнал технического состояния аэродромных (вертодромных, площадочных) покрытий включает в себя:

план аэродромных (вертодромных, площадочных) покрытий в масштабе 1:5000, на котором указываются номера РД, МС, площадок;

дефектовочный план искусственных покрытий в масштабе 1:200;

ведомость дефектов искусственных покрытий по результатам осмотра.

На дефектовочном плане искусственных покрытий нумеруются участки (для жестких покрытий, кроме того, нумеруются и плиты), номера участков и плит выносятся в натуру по краю покрытия (на ВПП – с обеих сторон), а также указываются виды и схемы дефектов аэродромных (вертодромных, площадочных) покрытий, приведенные в таблице 1.

Таблица 1. Виды и схемы дефектов аэродромных (вертодромных, площадочных) покрытий

	Номер дефекта
	Вид дефекта
	Схема дефекта

	1
	Шелушение поверхности покрытия по всей плите
	[image: image1.png]\

.

N

	2
	Поверхностные и усадочные трещины
	[image: image2.png]

	3
	Шелушение очаговое, раковины, выбоины
	[image: image3.png]

	4
	Оголение арматуры
	[image: image4.png]

	5
	Сколы углов и кромок плит
	[image: image5.png]

	6
	Сквозные трещины: продольные, поперечные, диагональные, угловые (до двух трещин включительно)
	[image: image6.png]

	7
	Разрушение плиты: три и более сквозных трещин
	[image: image7.png]

	8
	Просадка плиты
	[image: image8.png]

	9
	Уступы смежных плит (с обозначенной стороны дана величина понижения плиты, мм)
	[image: image9.png]

Ведомость дефектов искусственных покрытий по результатам осмотра заполняется по форме, указанной в таблице 2.

Таблица 2. Форма ведомости дефектов искусственных покрытий по результатам осмотра

	Перечень видов дефектов
	Количество дефектных плит (мест) по участкам покрытий, шт.

	ВПП
	РД
	МС
	спецплощадки
	всего

	1
	2
	МРД
	1
	2
	зона 1
	зона 2
	групповое МС
	ТППС

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	Количество дефектных плит (мест)
	шт.

	м2

	Всего плит (площадь покрытия)
	шт.

	м2

	Процент дефектных плит (площади)

В таблице этой ведомости количество граф должно соответствовать количеству ВПП, РД, зон МС, групп спецплощадок. Для жестких покрытий указывается количество дефектных плит, а для нежестких – количество мест с дефектами и их общая площадь.

Дефектовочный план покрытий и ведомость дефектов искусственных покрытий по результатам осмотра заполняются четыре раза в год при осмотрах покрытий.»;

из части первой пунктов 38 и 39, пункта 40, части первой пункта 44, пункта 46 слова «к настоящим Авиационным правилам» исключить;

в абзаце четвертом части второй пункта 47 слова «в таблице приложения 16 к настоящим Авиационным правилам» заменить словами «согласно приложению 16»;

из частей первой и второй пункта 61, пункта 66 слова «к настоящим Авиационным правилам» исключить;

в части второй пункта 72 слова «ведомости осмотра по форме, согласно приложению 21 к настоящим Авиационным правилам» заменить словами «ведомости дефектов искусственных покрытий по результатам осмотра»;

из пункта 73 слова «к настоящим Авиационным правилам» исключить;

приложение 7 к этим Авиационным правилам исключить;

в приложении 8 к этим Авиационным правилам слова:

[image: image10.png]am, =m,—— M (ACN, - ACN, )
ACN, ~ACN,

заменить словами:

«[image: image11.png]m, —

m,, =m -
ACN - ACN

(ACN, ~PCN)

»;

приложение 21 к этим Авиационным правилам исключить;

1.2. в постановлении Министерства обороны Республики Беларусь от 27 декабря 2016 г. № 43 «Об утверждении Авиационных правил определения годности к эксплуатации радиотехнического оборудования, устанавливаемого на аэродромах (вертодромах) государственной авиации Республики Беларусь»:

преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:

«На основании статей 6, 47, 63 Воздушного кодекса Республики Беларусь, подпункта 7.4 пункта 7 Положения о Министерстве обороны Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 7 декабря 2006 г. № 719, и пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 4 декабря 2006 г. № 1617 «О некоторых мерах по реализации Воздушного кодекса Республики Беларусь» Министерство обороны Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Авиационные правила определения годности к эксплуатации радиотехнического оборудования, устанавливаемого на аэродромах (вертодромах) государственной авиации Республики Беларусь (прилагаются).»;

в Авиационных правилах, утвержденных этим постановлением:

абзац шестой пункта 2 изложить в следующей редакции:

«подразделение связи и радиотехнического обеспечения – структурное подразделение обеспечения авиационной (воинской части), авиационный персонал которого выполняет задачи по радиотехническому обеспечению полетов воздушных судов с применением находящихся в штате (табеле к штату) данного подразделения наземных средств связи и радиотехнического обеспечения полетов воздушных судов;»;

в пункте 10 слова «в приложении 1 к настоящим Авиационным правилам» заменить словами «согласно приложению 1»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Централизованное электроснабжение средств РТСО аэродромов (вертодромов) осуществляется от государственных систем промышленной электросети.

Электроснабжение средств РТСО категорированных аэродромов (вертодромов) должно осуществляться не менее чем от двух независимых взаимно резервирующих источников централизованного электроснабжения. Переход на второй источник централизованного электроснабжения должен осуществляться автоматически.

Электроснабжение средств РТСО некатегорированных аэродромов (вертодромов) допускается осуществлять от одного источника централизованного электроснабжения, при этом в качестве резерва применяется автономный источник (агрегат) электропитания.

На некатегорированных аэродромах (вертодромах) при отсутствии централизованного электроснабжения средств РТСО в случае, если его наличие не предусмотрено в схеме электроснабжения аэродрома (вертодрома) в связи с особенностями рельефа местности и инфраструктуры, допускается электроснабжение средств РТСО  от двух независимых взаимно резервирующих автономных источников (агрегатов) электропитания.

Время повторного включения РТСО при перерывах в централизованном электроснабжении и при переходе на автономные источники электропитания на некатегорированных аэродромах должно составлять не более:

для КВ, УКВ радиостанций, ПАР и МРМ, АРП, ССО – 4 мин;

для РСП, РСБН – 8 мин;

для РМС дециметрового диапазона – 5 мин.

На время перехода электропитания должно обеспечиваться электроснабжение РМС (если это предусмотрено конструктивно) и одной-двух УКВ радиостанций на СКП, КДП от химических источников питания.»;

из пункта 16 слова «к настоящим Авиационным правилам» исключить;

пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Организация связи и РТО на аэродроме осуществляется в порядке, установленном в соответствующих авиационных правилах.»;

из части первой пункта 26 слова «к настоящим Авиационным правилам» исключить;

в пункте 37 слова «в приложении 4 к настоящим Авиационным правилам» заменить словами «согласно приложению 4»;

в пункте 38 и части второй пункта 39 слова «в приложениях 5–8 к настоящим Авиационным правилам» заменить словами «согласно приложениям 5–8»;

в части первой пункта 40 слова «в приложении 5 к настоящим Авиационным правилам» заменить словами «согласно приложению 5»;

из пункта 41, части первой пункта 42, пункта 43 слова «к настоящим Авиационным правилам» исключить;

в абзаце десятом пункта 49 слова «в приложении 9 к настоящим Авиационным правилам» заменить словами «согласно приложению 9»;

в пункте 89 слова «в приложении 10 к настоящим Авиационным правилам» заменить словами «согласно приложению 10»;

1.3. в постановлении Министерства обороны Республики Беларусь от 14 апреля 2017 г. № 7 «Об утверждении Авиационных правил организации и проведения летной проверки средств радиолокации, средств связи и радиотехнического обеспечения полетов государственной авиации Республики Беларусь»:

преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:

«На основании статей 6, 63 Воздушного кодекса Республики Беларусь, подпункта 7.4 пункта 7 Положения о Министерстве обороны Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 7 декабря 2006 г. № 719, и пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 4 декабря 2006 г. № 1617 «О некоторых мерах по реализации Воздушного кодекса Республики Беларусь» Министерство обороны Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Авиационные правила организации и проведения летной проверки средств радиолокации, средств связи и радиотехнического обеспечения полетов государственной авиации Республики Беларусь (прилагаются).»;

в Авиационных правилах, утвержденных этим постановлением:

в пункте 3:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«авиационная часть – организация или воинская часть, подведомственная РОГУ или ДОСААФ, в которой имеются на законном основании ВС, используемые для полетов;»;

абзац восьмой исключить;

из абзаца седьмого пункта 11 слово «ПАР,» исключить;

в части первой пункта 16 слова «в приложении 1 к настоящим Авиационным правилам» заменить словами «согласно приложению 1»;

из части второй, абзацев первого и второго части третьей пункта 39, пункта 44, части первой пункта 89, части второй пункта 94, пункта 95, части третьей пункта 96, пунктов 118, 122, части первой пункта 123 слова «к настоящим Авиационным правилам» исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Министр
генерал-лейтенант
	В.Г.Хренин

СОГЛАСОВАНО

Министерство по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь

Государственный военно-промышленный комитет
Республики Беларусь

Государственный пограничный комитет
Республики Беларусь

Центральный совет республиканского
государственно-общественного объединения
«Добровольное общество содействия армии,
авиации и флоту Республики Беларусь»

	[image: image12.jpg]3TAJ/IOH

	Официальная правовая информация

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 05.08.2021

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

[image: image12.jpg]